Дело №1-36/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года г. Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Поладовой Ю.Е., при секретаре Махруткиной Я.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Пронькина К.А., законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, 

подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Петровой О.С., представившей удостоверение № от 14.05.2010г. и ордер № от 14.11.2018г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Демьянова совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Демьянова согласно судебного решения по гражданскому делу № от 09.02.2018 года, обязана выплачивать алименты в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14, 

<

данные изъяты>., ФИО18, 

<

данные изъяты>. и ФИО16, 

<

данные изъяты>., в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.11.2017 года и до совершеннолетия ФИО14, 

<

данные изъяты>, начиная с 24.02.2020 года на содержание несовершеннолетних детей: ФИО18, 

<

данные изъяты>., ФИО16, 

<

данные изъяты>., в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия ФИО18, 

<

данные изъяты>., начиная с 10.10.2026 года на содержание несовершеннолетнего ФИО16, 

<

данные изъяты>., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до его совершеннолетия.

Однако, ФИО2 постоянно проживающая по адресу: 

<

адрес> зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являясь матерью ФИО14., 

<

данные изъяты>., ФИО18., 

<

данные изъяты> и ФИО16., 

<

данные изъяты>., без уважительных причин в нарушение решения Ленинского районного суда г. Ульяновска от 09.02.2018 года, о котором она достоверно знала, неоднократно не производила выплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 03.07.2018 года по 29.10.2018 года, будучи при этом подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 21.06.2018 года к административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 60 часов, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, также 31.07.2018 года будучи письменно предупрежденной судебным приставом - исполнителем об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. 

Зная о решении суда и о ежемесячной выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, не имея уважительных причин для освобождения от их уплаты, в нарушение решения суда неоднократно в период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 года, путем бездействия не исполняла свои обязанности по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей. Кроме того, ФИО2 действуя умышленно, не желая нести материальных затрат на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14., 

<

данные изъяты>., ФИО18., 

<

данные изъяты> и ФИО16., 

<

данные изъяты>., являясь трудоспособной, длительное время не работала и мер по официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась и в качестве безработной на учете не состоит, добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, никакого участия в их воспитании не предпринимала.

Задолженность по алиментам у ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14, 

<

данные изъяты>., ФИО18., 

<

данные изъяты>. и ФИО16., 

<

данные изъяты>., за период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 год составляет в календарном выражении - 03 месяца 26 дней, в денежном выражении сумма задолженности составляет – 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая Демьянова свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ полностью признала. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В своих показаниях, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании Демьянова подтвердила, тот факт, что по решению Ленинского районного суда г.Ульяновска была лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14, 

<

данные изъяты>, ФИО18, 

<

данные изъяты>, ФИО16, 

<

данные изъяты>. С момента вынесения решения суда, алименты не выплачивала, так как официально нигде не работала, в связи с чем в июне 2018г. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, с назначением наказания в виде обязательных работ, назначенное наказание не отбыла. За период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 года, она не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, подарки детям не дарила, материально не помогала. Одежду, продукты питания, учебные принадлежности не покупала (л.д.76-79). 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается как показаниями самой подсудимой, так и показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, а также собранными по делу письменными доказательствами, оглашенными в судебном заседании.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО13. допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля показал, что по решению суда Демьянова была лишена родительских прав, т.к. злоупотребляла спиртными напитками, обязана была выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14, 

<

данные изъяты>, ФИО18, 

<

данные изъяты> ФИО16, 

<

данные изъяты>. Однако с момента вынесения решения суда, алименты не выплачивала, так как официально нигде не работала, в связи с чем в июне 2018г. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, с назначением наказания в виде обязательных работ. За период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 года, она не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, подарки детям не дарила, материально не помогала. С детьми не общается, участия в их воспитании не принимает. Ее состояние здоровья позволяет ей официально работать и выплачивать алименты, однако из-за злоупотребления спиртными напитками официально не работает и алименты не выплачивает (л.д. 60-62). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля судебный пристав-исполнитель ОСП по ИИД о ВАП по г.Ульяновску ФИО39. показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14., 

<

данные изъяты> ФИО18 

<

данные изъяты>. и ФИО16. 

<

данные изъяты>. Зная о решении суда ФИО2 без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. ФИО2 была письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Кроме того была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, наказание ею не отбыто. В настоящее время Демьянова официально не трудоустроена, алименты несовершеннолетним детям не выплачивает, добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, подарки не дарит. Неоднократно, без уважительных причин уклонялась от уплаты алиментов на содержание детей. Задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 год составляет 03 месяца 26 дней, что в денежном выражении составляет – 

<

данные изъяты>.

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО39. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в отношении несовершеннолетних детей: ФИО14, 

<

данные изъяты>., ФИО18, 

<

данные изъяты>. и ФИО16, 

<

данные изъяты>. (л.д. 4-5);

- предупреждением, согласно которому, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 53-55);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 21.06.2018 года, согласно которому, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д. 106-107);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность по алиментам у ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14 

<

данные изъяты>., ФИО18 

<

данные изъяты>. и ФИО16., 

<

данные изъяты> за период с 03.07.2018 года по 29.10.2018 год составляет в календарном выражении - 03 месяца 26 дней, в денежном выражении сумма задолженности составляет – 

<

данные изъяты> (л.д. 14);

- справкой из ОГКУ КЦ Ульяновской области филиал в г.Ульяновске, согласно которой, ФИО2 на учете в качестве безработной в Ленинском районном отделе ОГКУ КЦ Ульяновской области филиал в г. Ульяновске не состоит, пособие по безработице не получает (л.д. 104);

- справкой из ОГКУСЗН Ульяновской области отделения по Ленинскому району г. Ульяновска, согласно которой, ФИО2 получателем социальных выплат, пособий и компенсаций не является (л.д. 102);

- копией решения Ленинского районного суда г.Ульяновска от 09.02.2018 года, согласно которому ФИО2 лишена родительских прав и обязана выплачивать в пользу ФИО13 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14 

<

данные изъяты>., ФИО18., 

<

данные изъяты>. и ФИО16 

<

данные изъяты>., в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.11.2017 года и до совершеннолетия ФИО14 

<

данные изъяты>, начиная с 24.02.2020 года на содержание несовершеннолетних детей: ФИО18., 

<

данные изъяты>., ФИО16., 

<

данные изъяты> в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия ФИО18 

<

данные изъяты>., начиная с 10.10.2026 года на содержание несовершеннолетнего ФИО16., 

<

данные изъяты>., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до его совершеннолетия (л.д. 110-112).

Таким образом, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд, учитывая мнение государственного обвинителя, квалифицирует действия Демьяновой по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Согласно справке из судебно-психиатрического диспансера Демьянова на учете в данном учреждении не состоит. В связи с этим суд не усматривает у нее признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности (л.д. 98).

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также мнение законного представителя несовершеннолетних потерпевших. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание Демьяновой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья ее близких лиц и родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Демьяновой, не имеется. 

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела, фактических обстоятельств совершенного преступления, личности виновной суд назначает Демьяновой наказание в виде исправительных работ, по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, так как в данном конкретном случае исправительное воздействие будет являться достаточным и обеспечит достижение целей уголовного наказания. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Поладова